-
Capitale di £ 22.000 presso il nobile D. Valerio Maria Lunato, milanese, al 4% d’interesse annuo, e perciò del reddito di £ 880.

-
Capitale di £ 10.800 sul Banco di S. Ambrogio, al 2% d’interesse annuo netto, e perciò del reddito di £ 216.

Sul reddito annuo complessivo Mons. Sormani stabiliva che solo £ 30.000 servissero a beneficio delle venti piazze stabilite, in ragione di £ 150 per ciascuna piazza, con l’obbligo a ciascuno dei venti beneficiati di versare di proprio £ 150, ogni anno:” Quod redditus, in alimentum dictorum viginti alumnorum convertendus sit, et esse debeat, ut praefatus Fundator  fore et esse declarat, librarum trium mille annualium, scilicet ad regulam librarum centum quinquginta pro singulo dictorum viginti alumnorum, et hoc quia ipsimet alumni conferent et conferre debebuntin ipsa alimenta libras quinquaginta Imperiales pro singulo anno de proprio et non aliter “

La nomina poi degli alunni che dovevano usufruire di queste piazze era stata riservata esclusivamente a sé dal fondatore per tutta la durata della vita:” deputatio autem et electio dictorum viginti alumnorum voluit et vult ut semper sit sibi riservata quoad vixerit “. Dopo la sua morte il diritto di nomina doveva essere per dodici alunni riservato ai Vescovi suoi successori, e per gli altri otto ai RR.mi Rettori del Seminario:” post autem eius mortem illa fiat et fieri debeat hoc modo: scilicet duodecim eligentur ab Ill.mis DD. Episcopis pro tempore et alii octo RR.mis Rectoribus pariter pro tempore dicti Ven. Seminarii “. Però, affinche la sua lauta elargizione non fosse scarsa di frutti, il saggio fondatore prescrisse alcune norme da seguiirsi nella scelta dei giovani per le dette piazze gratuite. Prescrisse ciò:

-
fossero abili al canto, e come tali approvati dal Rev.mo Canonico Cantore e da due Mansionari della Cattedrale;

-
fossero figli di onesti genitori;

· fossero nativi di Vigevano a preferenza degli altri diocesani, non esclusi, però, questi, in mancanza di quelli, 

· -
soprattutto fossero sempre ed in ogni circostanza, preferiti i parenti del fondatore medesimo, discendenti di suo fratello, Gerolamo Sormani, Segretario del Senato milanese.

“ Eligantur et deputentur ad fruendum hoc beneficio qui erun ad cantum habiles, laudati a D. D. Cantore et duobus ex Mansionariis huius Cathedralis, pro tempore, et quoad mores furint bonae vocis et famae, ac honestis parentibus de hac Civitate Viglevani, et ubi non adessent de Civitate, tot ex diocesi eiusdem …Hac tamen ajecta conditione, quod ubi et casu quo adessent aliqui filii Eg. D. Secretarii Senatus D. Hiieronymi Sormani Fratris praefati D. Episcopi aut filiorum filii, descendentes .. illi semper .. praeferantur et praeferri debeant …”